
 
 
 
 
 

 

Página 1 de 12 
 

 

Metepec, Estado de México a 18 de septiembre de 2023. 

 

H. PLENO DEL INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA 

INFORMACIÓN PÚBLICA Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES DEL 

ESTADO DE MÉXICO Y MUNICIPIOS. 

P R E S E N T E. 

 

ORDEN DEL DÍA 

TRIGÉSIMA CUARTA SESIÓN ORDINARIA 2023 

 

1.- Lista de asistencia por parte del Secretario Técnico del Pleno y, en su caso, 

declaratoria de cuórum para la apertura y celebración de la 34ª Sesión ordinaria de fecha 

20 de septiembre de 2023.  

 

2.- Lectura y aprobación del orden del día previamente enviado. 

 

3.- Aprobación del acta de la Trigésima Tercera Sesión Ordinaria 

INFOEM/ORD/33/2023 de fecha trece de septiembre de dos mil veintitrés.  

 

4.- Proyectos de resolución a recursos de revisión, de conformidad con la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios y 

la Ley de Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados del Estado 

de México y Municipios. 

 

4.1.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 

recursos de revisión con respuesta a solicitudes de información pública y ejercicio de 

derechos ARCO: 

 

1.-  13111/INFOEM/IP/RR/2022, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta de la Junta de Caminos del Estado de 

México.  

2.-  13276/INFOEM/IP/RR/2022, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Chalco. 

LF
Z

N
G

a4
zI

m
lX

w
vq

F
xC

lz
V

aL
G



 
 
 
 
 

 

Página 2 de 12 
 

 

3.-  13336/INFOEM/IP/RR/2022, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra de la Secretaría de Desarrollo Social. 

4.-  13921/INFOEM/IP/RR/2022, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios. 

5.-  Acumulados en los que el Comisionado ponente Luis Gustavo Parra Noriega 

propone: revocar las respuestas de los recursos de revisión 

14456/INFOEM/IP/RR/2022 y 14472/INFOEM/IP/RR/2022 y modificar la respuesta 

del medio de impugnación 14500/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra del 

Ayuntamiento de Metepec. 

6.-  14549/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Melchor 

Ocampo. 

7.-  14975/INFOEM/IP/RR/2022, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis,  propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Ayapango. 

8.-  15200/INFOEM/IP/RR/2022, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis,  propone modificar la respuesta del Instituto de Administración Pública del 

Estado de México y Municipios. 

9.-  15205/INFOEM/IP/RR/2022, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis,  propone modificar la respuesta de la Comisión de Derechos Humanos del 

Estado de México. 

10.-  15455/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis,  propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra de 

la Comisión de Derechos Humanos del Estado de México. 

11.-  15881/INFOEM/IP/RR/2022, en el que el  Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Metepec. 

12.-  16429/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Amanalco. 

13.-  16440/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis,  propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Hueypoxtla. 

14.-  16455/INFOEM/IP/RR/2022, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis,  propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de San Antonio la Isla. 

LF
Z

N
G

a4
zI

m
lX

w
vq

F
xC

lz
V

aL
G



 
 
 
 
 

 

Página 3 de 12 
 

 

15.-  Acumulados 16556/INFOEM/IP/RR/2022, 16557/INFOEM/IP/RR/2022, del 

16559/INFOEM/IP/RR/2022 al 16565/INFOEM/IP/RR/2022 y del 

16615/INFOEM/IP/RR/2022 al 16623/INFOEM/IP/RR/2022, en los que el 

Comisionado ponente Luis Gustavo Parra Noriega,  propone revocar las respuestas 

de Servicios Educativos Integrados al Estado de México. 

16.-  16581/INFOEM/IP/RR/2022, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega,  propone confirmar la respuesta del Sistema Municipal para el 

Desarrollo Integral de la Familia de Tlalnepantla de Baz. 

17.-  16585/INFOEM/IP/RR/2022, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Sistema Municipal Para el Desarrollo 

Integral de la Familia de Tlalnepantla de Baz.  

18.-  Acumulados 16641/INFOEM/IP/RR/2022 y 16642/INFOEM/IP/RR/2022, en los 

que el Comisionado ponente Luis Gustavo Parra Noriega, propone revocar las 

respuestas del Ayuntamiento de Cuautitlán. 

19.-  17620/INFOEM/IP/RR/2022, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone revocar la respuesta del Sistema municipal Para el Desarrollo 

Integral de la Familia de Huehuetoca. 

20.-  0309/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Ayuntamiento de Polotitlán. 

21.-  0369/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Zumpango. 

22.-  Acumulados 0684/INFOEM/IP/RR/2023, 0686/INFOEM/IP/RR/2023 y 

0687/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe Ramírez 

Peña, propone revocar las respuestas del Ayuntamiento de Cuautitlán Izcalli. 

23.-  0724/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

24.-  Acumulados en los que el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega propone: 

revocar las respuestas de los recursos de revisión 0766/INFOEM/IP/RR/2023, 

0774/INFOEM/IP/RR/2023, 0775/INFOEM/IP/RR/2023, 0781/INFOEM/IP/RR/2023, 

0783/INFOEM/IP/RR/2023, 0787/INFOEM/IP/RR/2023 y 0827/INFOEM/IP/RR/2023 y 

modificar la respuesta en el medio de impugnación 0776/INFOEM/IP/RR/2023, 

interpuestos en contra del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

LF
Z

N
G

a4
zI

m
lX

w
vq

F
xC

lz
V

aL
G



 
 
 
 
 

 

Página 4 de 12 
 

 

25.-  1136/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

26.-  1232/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra de la Secretaría de Cultura y Turismo. 

27.-  1252/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone confirmar la respuesta del Instituto Hacendario del 

Estado de México. 

28.-  1332/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone confirmar la respuesta del Poder Judicial. 

29.-  1372/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Toluca. 

30.-  1587/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Tlalnepantla 

de Baz. 

31.-  1657/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Almoloya 

de Juárez. 

32.-  1749/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Cuautitlán. 

33.-  1764/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone confirmar la respuesta de la Secretaría de la Contraloría. 

34.-  1796/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Tianguistenco. 

35.-  Acumulados 1875/INFOEM/AD/RR/2023 y 2565/INFOEM/AD/RR/2023, en el 

que el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis, propone modificar las 

respuestas del Ayuntamiento de Atizapán de Zaragoza. 

36.-  1974/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone confirmar la respuesta del Instituto Hacendario del Estado 

de México. 

37.-  2119/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Ecatepec de 

Morelos. 

LF
Z

N
G

a4
zI

m
lX

w
vq

F
xC

lz
V

aL
G



 
 
 
 
 

 

Página 5 de 12 
 

 

38.-  2207/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Ayuntamiento de Atizapán. 

39.-  Acumulados en los que el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis 

propone: confirmar la respuesta del recurso de revisión 2230/INFOEM/IP/RR/2023 y 

modificar la respuesta en el medio de impugnación 2518/INFOEM/IP/RR/2023, 

interpuestos en contra de la Secretaría de Finanzas. 

40.-  2237/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone revocar la respuesta del Organismo Público 

Descentralizado para la Prestación de Los Servicios de Agua Potable Alcantarillado 

y Saneamiento del Municipio de Tlalnepantla de Baz. 

41.-  2244/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone revocar la respuesta del Sistema Municipal Para el Desarrollo 

Integral de la Familia de Toluca. 

42.-  Acumulados del 2281/INFOEM/IP/RR/2023 al 2284/INFOEM/IP/RR/2023, en el 

que el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega, propone modificar las respuestas 

del Ayuntamiento de Atizapán de Zaragoza. 

43.-  2346/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega, propone revocar la respuesta de la Secretaría de Finanzas. 

44.-  2522/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Atizapán de 

Zaragoza. 

45.-  2662/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Instituto Electoral del Estado de México. 

46.-  2720/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Tecámac. 

47.-  2725/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Naucalpan de Juárez. 

48.-  2889/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Toluca. 

49.-  2949/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Calimaya. 

LF
Z

N
G

a4
zI

m
lX

w
vq

F
xC

lz
V

aL
G



 
 
 
 
 

 

Página 6 de 12 
 

 

50.-  2992/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Toluca. 

51.-  3032/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Teoloyucan. 

52.-  3044/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta del Poder Legislativo. 

53.-  3117/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Atizapán de 

Zaragoza. 

54.-  3419/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Nezahualcóyotl. 

55.-  3624/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Tultitlán. 

56.-  3625/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra de 

la Secretaría de Movilidad. 

57.-  3702/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Tejupilco. 

58.-  3770/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Xonacatlán. 

59.-  3932/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Jiquipilco. 

60.-  4052/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone confirmar la respuesta del Sistema Municipal Para el 

Desarrollo Integral de la Familia de Cuautitlán Izcalli. 

61.-  4202/INFOEM/AD/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios. 

62.-  4215/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Tultepec. 

63.-  4302/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Toluca. 

LF
Z

N
G

a4
zI

m
lX

w
vq

F
xC

lz
V

aL
G



 
 
 
 
 

 

Página 7 de 12 
 

 

64.-  4340/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra del 

Hospital Regional de Alta Especialidad de Zumpango. 

65.-  4495/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra del 

Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Tlalnepantla de Baz. 

66.-  4510/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra del 

Ayuntamiento de Zinacantepec. 

67.-  4524/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

68.-  Acumulados 4531/INFOEM/IP/RR/2023 y 4562/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

el Comisionado ponente Luis Gustavo Parra Noriega, propone revocar las respuestas 

del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

69.-  4567/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Tlalnepantla 

de Baz. 

70.-  4591/INFOEM/IP/RR/2023,  en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Metepec.  

71.-  4610/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra del 

Poder Legislativo. 

72.-  4639/INFOEM/IP/RR/2023,  en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

73.-  4712/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Ayuntamiento de Ecatepec de Morelos. 

74.-  4761/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

75.-  4767/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de 

Zinacantepec. 

LF
Z

N
G

a4
zI

m
lX

w
vq

F
xC

lz
V

aL
G



 
 
 
 
 

 

Página 8 de 12 
 

 

76.-  4771/INFOEM/IP/RR/2023 en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Chiconcuac. 

77.-  4785/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis propone ordenar al Ayuntamiento de Juchitepec, la entrega de información. 

78.-  4806/INFOEM/IP/RR/2023, en el que  el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

79.-  4927/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de 

Zinacantepec. 

80.-  4947/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

81.-  4987/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Chalco. 

82.-  5007/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de 

Zinacantepec. 

 

4.2.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 

recursos de revisión interpuestos en contra de la falta de respuesta a solicitudes de 

información pública y ejercicio de derechos ARCO: 

 

1.-  16260/INFOEM/IP/RR/2022, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis propone ordenar al Ayuntamiento de Naucalpan de Juárez, la entrega de 

información. 

2.-   17390/INFOEM/IP/RR/2022, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis propone ordenar al Ayuntamiento de Zinacantepec, la entrega de 

información. 

3.-   17615/INFOEM/IP/RR/2022, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis propone ordenar al Ayuntamiento de Zinacantepec, la entrega de 

información. 

LF
Z

N
G

a4
zI

m
lX

w
vq

F
xC

lz
V

aL
G



 
 
 
 
 

 

Página 9 de 12 
 

 

4.-  0379/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra de Ayuntamiento de Zinacantepec. 

5.-  4105/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis propone ordenar al Ayuntamiento de Apaxco, la entrega de información. 

6.-  4335/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis propone ordenar al Hospital Regional de Alta Especialidad de Zumpango, la 

entrega de información. 

7.-  Acumulados 4446/INFOEM/IP/RR/2023 y del 4448/INFOEM/IP/RR/2023 al 

4451/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo Parra 

Noriega propone ordenar al Ayuntamiento de Ixtapaluca, la entrega de información. 

8.-   4590/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis propone ordenar al Ayuntamiento de Villa de Allende, la entrega de 

información. 

9.-   Acumulados 4715/INFOEM/IP/RR/2023 y 4716/INFOEM/IP/RR/2023, en los que 

el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis propone ordenar al Ayuntamiento 

de Zumpango, la entrega de información. 

10.-    4909/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña propone ordenar al Ayuntamiento de Ixtapaluca, la entrega de 

información. 

11.-   5039/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña propone ordenar al Ayuntamiento de Ixtapaluca, la entrega de 

información. 

  

4.3.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 2dos 

recursos de revisión, de conformidad con el artículo 179, último párrafo de la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios: 

 

1.-  6995/INFOEM/ICR-88/IP/RR/2022, en el que el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis propone el sobreseimiento del recurso de revisión, interpuesto en 

contra del Ayuntamiento de Metepec. 

2.-  17040/INFOEM/ICR-120/IP/RR/2022, en el que el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis propone el sobreseimiento del recurso de revisión, interpuesto en 

contra del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

LF
Z

N
G

a4
zI

m
lX

w
vq

F
xC

lz
V

aL
G



 
 
 
 
 

 

Página 10 de 12 
 

 

3.-  17064/INFOEM/ICR-289/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente 

Guadalupe Ramírez Peña propone el sobreseimiento del recurso de revisión, 

interpuesto en contra del Organismo Público Descentralizado para la Prestación de 

los Servicios de Agua Potable, Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de La Paz 

México, OPDAPAS. 

4.-  0519/INFOEM/ICR-181/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente 

Guadalupe Ramírez Peña propone el sobreseimiento del recurso de revisión, 

interpuesto en contra del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

5.-  0704/INFOEM/ICR-235/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente 

Guadalupe Ramírez Peña propone el sobreseimiento del recurso de revisión, 

interpuesto en contra del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

6.-  1754/INFOEM/ICR-296/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente 

Guadalupe Ramírez Peña propone el sobreseimiento del recurso de revisión, 

interpuesto en contra del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

7.-  2234/INFOEM/ICR-307/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente 

Guadalupe Ramírez Peña propone el sobreseimiento del recurso de revisión, 

interpuesto en contra del Ayuntamiento de Ecatepec de Morelos. 

 

5.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de los Acuerdos que determinan e 

imponen diversas medidas de apremio, por el incumplimiento a resoluciones de este 

Instituto, de conformidad con la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública 

del Estado de México y Municipios y la Ley de Protección de Datos Personales en 

Posesión de Sujetos Obligados del Estado de México y Municipios. 

 

1.-  Acuerdo mediante el cual, el Pleno impone el Apercibimiento como medida de 

apremio a diversos servidores públicos de los Sujetos Obligados, por el 

incumplimiento a resoluciones de recursos de revisión, de conformidad con lo 

dispuesto por el artículo 214, fracción I de la Ley de Transparencia y Acceso a la 

Información Pública del Estado de México y Municipios. 

2.-  Acuerdo mediante el cual, el Pleno impone la Amonestación Pública como 

medida de apremio a diversos servidores públicos de los Sujetos Obligados, por el 

incumplimiento a resoluciones de recursos de revisión, de conformidad con lo 

dispuesto por el artículo 214, fracción II de la Ley de Transparencia y Acceso a la 

Información Pública del Estado de México y Municipios. 

LF
Z

N
G

a4
zI

m
lX

w
vq

F
xC

lz
V

aL
G



 
 
 
 
 

 

Página 11 de 12 
 

 

3.-  Acuerdo mediante el cual, el Pleno impone la multa como medida de apremio al 

Titular de la Unidad de Transparencia del Sujeto Obligado, Sistema de Transporte 

Masivo y Teleférico del Estado de México, por el incumplimiento reiterado a diversas 

resoluciones en materia de recursos de revisión, de conformidad con lo dispuesto por 

el artículo 214, fracción III, de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información 

Pública del Estado de México y Municipios. 

 

6.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de los Acuerdos de ampliación de 

plazo para el cumplimiento de resoluciones a recursos de revisión: 

 

7.- Presentación por parte del Secretario Técnico del Pleno, del seguimiento de acuerdos 

de este Instituto. 

 

8.- Asuntos Generales. 

 

8.1- Aprobación del Pleno de la acumulación de recursos de revisión. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LF
Z

N
G

a4
zI

m
lX

w
vq

F
xC

lz
V

aL
G



Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección
             de Datos Personales del Estado de México y Municipios

Esta hoja pertenece al Orden del día 34a sesión ordinaria 2023

Archivo firmado: Orden del día 34a sesión ordinaria 2023

Alexis Tapia Ramírez
Secretario Técnico del Pleno

(Firma Electrónica)

52 57 af 28 25 12 9a 37 f8 df 1c 96 16 b9 62 0a 65 f4
db 57 83 49 e6 44 ff 8d ee ca 43 1b 05 fc 1f a7 df 77
99 4d 1b 3a c0 73 43 3b 2f 0a 2f 50 c3 74 80 0a e2 ad
2e 0d 70 51 60 81 be 9a 90 f6 b9 4c 79 45 70 5b c0 14
f4 e0 1c db 81 ce 78 5d 7f 9d 5a 45 c9 69 c0 a0 0f 92
95 0a 27 d3 8e 22 9c 02 51 ce 98 bf 5c d0 46 57 3d e4
a9 f3 a0 31 f1 7e a0 39 88 5e 53 41 d1 c3 c3 34 8f a3
a4 e4 3a b0 e1 28 f0 fc a8 fc 63 f3 70 a7 58 cc 5f 81 75
84 5b a5 bc 50 59 46 0a ca f3 62 a9 2a 32 fe 99 fe ee
75 80 aa 95 4b da fb 5b 8c b3 dc af b5 c9 4a 42 98 84
5e 65 bb 50 c1 56 ad c2 b6 ef 66 c0 1d 37 ea da dd 75
f1 52 ba 75 ea 66 ff de 1d d0 cd 3a 46 40 b4 cf b8 e7
87 e3 4b 73 8b 8c f0 ab bd 8b 0a a7 30 de ae ef f5 ea
a7 0c 3f 12 7c e1 ca ac b7 ca 7a 3b 70 90 a6 1b f9 d7
fa 8b 9b

Página 12 de 12

LF
Z

N
G

a4
zI

m
lX

w
vq

F
xC

lz
V

aL
G


